Муниципальное казенное

учреждение

«Департамент образования» МР

«Алданский район» РС(Я)

Саха Өрөспүүбүлүкэтин

«Алдан оройуона»

муниципальнай оройуонун

«Үөрэх департамена»

муниципальнай хааһына

тэрилтэтэ

МКУ «Департамент образования» «Үөрэх департамена» МХТ

ОГРН 1091402000436             ИНН 1402048847          КПП 140201001

678900, Республика Саха (Якутия),  г.Алдан,  улица Ленина, 9

тел. (41145) 3-16-63,     тел/факс (41145) 3-15-08

http://departamentar.ucoz.ru/               e-mail – muuoar@bk.ru

ПРИКАЗ

15 сентября 2023 г.                                                                                                     № 01-03\ 621

г. Алдан

Об организации и проведении школьного этапа Всероссийского конкурса исследовательских

и творческих проектов младших школьников «Я - исследователь» (1-4 классы)

и XXVIII республиканской научной конференции – конкурса молодых исследователей

имени В.П. Ларионова «Инникигэ хардыы» – Professor V.P. Larionov

«A Step into the Future» Science Fair» (5-11 классы)

Согласно годовому плану МКУ «Департамент образования» МР «Алданский район»,

Положению республиканской научной конференции-конкурса молодых исследователей

имени академика В.П.Ларионова «Инникигэ хардыы», Положению Всероссийского конкурса

исследовательских и творческих проектов дошкольников и младших школьников «Я –

исследователь», в целях развития интеллектуально-творческого потенциала, одаренности

школьников, формирования опыта исследовательской деятельности и научного творчества

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Назначить Зиновьеву Е.О., главного специалиста отдела воспитания и дополнительного

образования МКУ «Департамент образования» МР «Алданский район» муниципальным

организатором Всероссийского конкурса исследовательских и творческих проектов младших

школьников «Я – исследователь» (1-4 классы) и Республиканской научной конференции –

конкурса молодых исследователей имени В.П. Ларионова «Инникигэ хардыы» (5-11 классы)

(далее - конференция) в Алданском районе.

2. Утвердить положение о проведении Всероссийского конкурса исследовательских и

творческих проектов дошкольников и младших школьников «Я - исследователь» в

Алданском районе.

3. Утвердить положение о проведении XXVIII республиканской научной конференции –

конкурса молодых исследователей имени В.П. Ларионова «Инникигэ хардыы» – Professor

V.P. Larionov «A Step into the Future» Science Fair» в Алданском районе.

4. Определить секции

Для 1-4 классов:

 Математика, физика, техника;

 Естествознание: неживая природа;

 Естествознание: живая природа;

 Гуманитарные знания

Для 5-11 классов:

 Математика (математические науки);

 Физика и астрономия (физические науки и астрономия);

 Цифровые технологии (информационные технологии и прикладное программное

обеспечение; информационные технологии в сфере промышленности, транспорта,

энергетики, умного дома, безопасности, медицины, сельского хозяйства и туризма;

информационные технологии в сфере образования, культуры, социогуманитарного

http://departamentar.ucoz.ru/
mailto:muuoar@bk.ru

направления; информационные технологии в сфере креативных индустрий; сквозные

цифровые технологии);

 Химия (химические науки и технологии);

 Техника и технологии (технические науки; горная инженерия, энергетика и

нефтезаговое дело; научно-техническая выставка);

 Науки о Земле и окружающей среде, краеведение, экология и безопасность

жизнедеятельности (география; геология и палеонтология; экология,

природопользование и техносферная безопасность; североведение; ГИС

(геоинформационные технологии, дистанционное зондирование Земли, применение

беспилотных технологий в геоматике);

 Биология и медицина (ботанические науки; зоологические науки и общая биология;

медицинские науки; спортивная науки и ЗОЖ);

 Сельскохозяйственные науки (агро- и биотехнологии, переработка и использование

сельскохозяйственного сырья; адаптивное растениеводство и земледелие; адаптивное

животноводство и ветеринария);

 Исторические науки и краеведение (исторические науки; генеалогические

исследования; этнология и археология; наследие А.Е.Кулаковского);

 Культура и искусство (культурология; искусствоведение и творческие индустрии; мода

и дизайн; прикладной дизайн и декоративно-прикладное искусство; музееведение;

архитектура и ландшафтный дизайн);

 Общественные науки (общественные науки; экономические науки);

 Филологические науки (русская филология; якутская филология; иностранные языки;

сравнительно-сопоставительное изучение языков);

 Педагогические и психологические науки (педагогика; психология; методика

преподавания).

5. Руководителям образовательных организаций:

5.1. Назначить ответственных лиц за проведение школьного этапа конференции;

5.2. Провести школьный этап конференции до 16.10.2023 г.;

5.3. Обеспечить участие в школьном этапе всех желающих обучающихся образовательных

организаций;

5.4. Сформировать список участников муниципального этапа конференций (приложение

1), кандидатуры учителей для работы в составе жюри (приложение 2) и направить на

эл. почту zinoveva.eo@mail.ru не позднее 20.10.2023г.

5.5. Предоставить муниципальному организатору статистический отчет о проведении

школьного этапа конференции (приложение 3) в срок до 01.11.2023 г.

6. Провести муниципальный этап конференции 01.11.2023 г.

7. Контроль исполнения приказа возложить на Вераксо С.Н., начальника отдела воспитания

и дополнительного образования МКУ «Департамент образования».

Начальник

МКУ «Департамент образования»        Е.И. Хрущ

С приказом ознакомлен _______________/____________________/ «______»____________2023г
                                                       Подпись             Расшифровка подписи                               Дата

mailto:zinoveva.eo@mail.ru